



OFFERYNNAU STATUDOL  
CYMRU

WELSH STATUTORY  
INSTRUMENTS

2023 Rhif 1332 (Cy. 240)

2023 No. 1332 (W. 240)

**DIWYGIO CYFRAITH YR UE  
A DDARGEDWIR, CYMRU**

**RETAINED EU LAW REFORM,  
WALES**

Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a  
Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  
2023 (Diwygiadau Canlyniadol)  
(Cymru) 2023

The Retained EU Law (Revocation  
and Reform) Act 2023  
(Consequential Amendments)  
(Wales) Regulations 2023

**NODYN ESBONIADOL**

*(Nid yw'r nodyn hwn yn rhan o'r Rheoliadau)*

Gwneir y Rheoliadau hyn drwy arfer y pwerau yn adrannau 19(1) ac 20(1)(b) o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (p. 28) (“Deddf 2023”). Adran 19(1) yw'r pŵer i wneud darpariaeth briodol o ganlyniad i ddarpariaethau o Ddeddf 2023 ac sydd yn rhinwedd adran 20(1) yn cynnwys y gallu i wneud darpariaeth atodol, darpariaeth ddeilliadol, darpariaeth ganlyniadol, darpariaeth drosiannol, darpariaeth ddarfodol neu ddarpariaeth arbed.

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio deddfwriaeth sylfaenol ac is-ddeddfwriaeth sy'n gymwys o ran Cymru, o ganlyniad i ailenwi cyfraith yr UE a ddargedwir (a thermau cysylltiedig) yn gyfraith a gymathwyd (a thermau cysylltiedig) bob amser ar ôl diwedd 2023, fel y'i nodir yn adran 5 o Ddeddf 2023.

Mae Rhan 2 o'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau canlyniadol i ddeddfwriaeth sylfaenol berthnasol ac mae Rhan 3 yn gwneud diwygiadau canlyniadol i is-ddeddfwriaeth berthnasol.

Ystyriwyd Cod Ymarfer Gweinidogion Cymru ar gynnal Aseidiadau Effaith Rheoleiddiol mewn perthynas â'r Rheoliadau hyn. O ganlyniad, ystyriwyd nad oedd yn angenrheidiol cynnal asesiad effaith rheoleiddiol o'r costau a'r manteision sy'n debygol o ddeillio o gydymffurfio â'r Rheoliadau hyn.

**EXPLANATORY NOTE**

*(This note is not part of the Regulations)*

These Regulations are made in exercise of the powers in sections 19(1) and 20(1)(b) of the Retained EU Law (Revocation and Reform) Act 2023 (c. 28) (“the 2023 Act”). Section 19(1) is the power to make appropriate provision in consequence of provisions of the 2023 Act and which by virtue of section 20(1) includes the ability to make supplementary, incidental, consequential, transitional, transitory or saving provision.

These Regulations make amendments to primary legislation and subordinate legislation which apply in relation to Wales, in consequence of the renaming of retained EU law (and related terms) as assimilated law (and related terms) at all times after the end of 2023, as set out in section 5 of the 2023 Act.

Part 2 of these Regulations makes consequential amendments to relevant primary legislation and Part 3 makes consequential amendments to relevant subordinate legislation.

The Welsh Ministers' Code of Practice on the carrying out of Regulatory Impact Assessments was considered in relation to these Regulations. As a result, it was not considered necessary to carry out a regulatory impact assessment as to the likely costs and benefits of complying with these Regulations.

**2023 Rhif 1332 (Cy. 240)**

**2023 No. 1332 (W. 240)**

**DIWYGIO CYFRAITH YR UE  
A DDARGEDWIR, CYMRU**

**RETAINED EU LAW REFORM,  
WALES**

**Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a  
Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  
2023 (Diwygiadau Canlyniadol)  
(Cymru) 2023**

**The Retained EU Law (Revocation  
and Reform) Act 2023  
(Consequential Amendments)  
(Wales) Regulations 2023**

*Gwnaed* 6 Rhagfyr 2023

*Made* 6 December 2023

*Yn dod i rym* 1 Ionawr 2024

*Coming into force* 1 January 2024

Mae Gweinidogion Cymru yn gwneud y Rheoliadau a ganlyn drwy arfer y pwerau a roddir gan adrannau 19(1) ac 20(1)(b) o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023(1).

The Welsh Ministers make the following Regulations in exercise of the powers conferred by sections 19(1) and 20(1)(b) of the Retained EU Law (Revocation and Reform) Act 2023(1).

Mae Gweinidogion Cymru yn awdurdod cenedlaethol perthnasol at ddibenion adran 19(1) o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023(2).

The Welsh Ministers are a relevant national authority for the purposes of section 19(1) of the Retained EU Law (Revocation and Reform) Act 2023(2).

Yn unol â pharagraff 8(1) o Atodlen 5 i Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023, gosodwyd drafft o'r offeryn hwn gerbron Senedd Cymru ac fe'i cymeradwywyd ganddi drwy benderfyniad.

In accordance with paragraph 8(1) of Schedule 5 to the Retained EU Law (Revocation and Reform) Act 2023 Act, a draft of this instrument has been laid before and approved by a resolution of Senedd Cymru.

**RHAN 1**

**PART 1**

**Rhagarweiniol**

**Introductory**

**Enwi a chychwyn**

**Title and commencement**

1.—(1) Enw'r Rheoliadau hyn yw Rheoliadau Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 (Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2023.

1.—(1) The title of these Regulations is the Retained EU Law (Revocation and Reform) Act 2023 (Consequential Amendments) (Wales) Regulations 2023.

(2) Daw'r Rheoliadau hyn i rym ar 1 Ionawr 2024.

(2) These Regulations come into force on 1 January 2024.

(1) 2023 p. 28.

(2) Diffinnir y term "relevant national authority" yn adran 21(1) o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023.

(1) 2023 c. 28.

(2) The term "relevant national authority" is defined in section 21(1) of the Retained EU Law (Revocation and Reform) Act 2023.

## RHAN 2

### Diwygio deddfwriaeth sylfaenol

#### Mesur Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008

2. Yn adran 14A(5) o Fesur Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008(1), yn lle “yn neddfwriaeth uniongyrchol yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn deddfwriaeth uniongyrchol a gymathwyd”.

#### Mesur Gwastraff (Cymru) 2010

3. Mae adran 17 o Fesur Gwastraff (Cymru) 2010(2) wedi ei diwygio fel a ganlyn—

- (a) yn is-adran (4)(a)(i), yn lle “retained EU” rhodder “assimilated”;
- (b) yn is-adran (6)(b), yn lle “retained direct EU” rhodder “assimilated direct”.

#### Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016

4. Yn adran 65(4)(a) o Ddeddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016(3), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

## RHAN 3

### Diwygio is-ddeddfwriaeth

#### Rheoliadau Ychwanegion Bwyd (Cymru) 2003

5. Yn rheoliad 5(2)(a) o Reoliadau Ychwanegion Bwyd (Cymru) 2003(4), yn lle “yng nghyfraith yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn cyfraith a gymathwyd”.

## PART 2

### Amendments to primary legislation

#### Learner Travel (Wales) Measure 2008

2. In section 14A(5) of the Learner Travel (Wales) Measure 2008(1), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

#### Waste (Wales) Measure 2010

3. Section 17 of the Waste (Wales) Measure 2010(2) is amended as follows—

- (a) in subsection (4)(a)(i), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (b) in subsection (6)(b), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

#### Tax Collection and Management (Wales) Act 2016

4. In section 65(4)(a) of the Tax Collection and Management (Wales) Act 2016(3), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

## PART 3

### Amendments to subordinate legislation

#### The Food Supplements (Wales) Regulations 2003

5. In regulation 5(2)(a) of the Food Supplements (Wales) Regulations 2003(4), for “retained EU” substitute “assimilated”.

---

(1) 2008 mccc 2. Mewnosodwyd adran 14A gan adran 1 o Fesur Diogelwch ar Gludiant i Ddysgwyr (Cymru) 2011 (mccc 6) ac fe'i diwygiwyd gan O.S. 2019/236 (Cy. 55).

(2) 2010 mccc 8. Mewnosodwyd adran 17(3) i (8) gan O.S. 2019/414 (Cy. 96). (Diwygiwyd O.S. 2019/414 cyn iddo ddod i rym gan O.S. 2020/1339 (Cy. 296); mae offerynnau diwygio eraill ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn).

(3) 2016 dccc 6. Diwygiwyd adran 65(4)(a) gan O.S. 2019/833 (Cy. 153).

(4) O.S. 2003/1719 (Cy. 186), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/179 (Cy. 45). Mae offerynnau diwygio eraill, ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn.

---

(1) 2008 nawm 2. Section 14A was inserted by section 1 of the Safety on Learner Transport (Wales) Measure 2011 (nawm 6) and amended by S.I. 2019/236 (W. 55).

(2) 2010 nawm 8. Section 17(3) to (8) was inserted by S.I. 2019/414 (W. 96). (S.I. 2019/414 was amended prior to coming into force by S.I. 2020/1339 (W. 296); there are other amending instruments but none is relevant to these Regulations).

(3) 2016 anaw 6. Section 65(4)(a) was amended by S.I. 2019/833 (W. 153).

(4) S.I. 2003/1719 (W. 186), amended by S.I. 2019/179 (W. 45). There are other amending instruments but none is relevant to these Regulations.

## **Rheoliadau'r Cynllun Lwfansau Tirlenwi (Cymru) 2004**

6. Mae rheoliad 2 o Reoliadau'r Cynllun Lwfansau Tirlenwi (Cymru) 2004(1) wedi ei ddiwygio fel a ganlyn—

- (a) ym mharagraff (4)(a)(i), yn lle “retained EU” rhodder “assimilated”;
- (b) ym mharagraff (6)(b), yn lle “retained direct EU” rhodder “assimilated direct”.

## **Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol o Gynlluniau a Rhaglenni (Cymru) 2004**

7.—(1) Mae Rheoliadau Asesiadau Amgylcheddol o Gynlluniau a Rhaglenni (Cymru) 2004(2) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

(2) Yn rheoliad 12(4), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(3) Yn Atodlen 1, ym mharagraff 1(e), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

## **Rheoliadau Gwastraff Peryglus (Cymru) 2005**

8. Mae rheoliad 2A o Reoliadau Gwastraff Peryglus (Cymru) 2005(3) wedi ei ddiwygio fel a ganlyn—

- (a) ym mharagraff (3)(a)(i), yn lle “retained EU” rhodder “assimilated”;
- (b) ym mharagraff (6)(b), yn lle “retained direct EU” rhodder “assimilated direct”.

## **Rheoliadau Difrod Amgylcheddol (Atal ac Adfer) (Cymru) 2009**

9.—(1) Mae Rheoliadau Difrod Amgylcheddol (Atal ac Adfer) (Cymru) 2009(4) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

(2) Yn rheoliad 2(3)(a), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(3) Yn Atodlen 2, ym mharagraff 1A, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

## **The Landfill Allowances Scheme (Wales) Regulations 2004**

6. Regulation 2 of the Landfill Allowances Scheme (Wales) Regulations 2004(1) is amended as follows—

- (a) in paragraph (4)(a)(i), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (b) in paragraph (6)(b), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

## **The Environmental Assessment of Plans and Programmes (Wales) Regulations 2004**

7.—(1) The Environmental Assessment of Plans and Programmes (Wales) Regulations 2004(2) are amended as follows.

(2) In regulation 12(4), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(3) In Schedule 1, in paragraph 1(e), for “retained EU” substitute “assimilated”.

## **The Hazardous Waste (Wales) Regulations 2005**

8. Regulation 2A of the Hazardous Waste (Wales) Regulations 2005(3) is amended as follows—

- (a) in paragraph (3)(a)(i), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (b) in paragraph (6)(b), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

## **The Environmental Damage (Prevention and Remediation) (Wales) Regulations 2009**

9.—(1) The Environmental Damage (Prevention and Remediation) (Wales) Regulations 2009(4) are amended as follows.

(2) In regulation 2(3)(a), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(3) In Schedule 2, in paragraph 1A, for “retained EU” substitute “assimilated”.

---

(1) O.S. 2004/1490 (Cy. 155), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/414 (Cy. 96). (Diwygiwyd O.S. 2019/414 cyn iddo ddod i rym gan O.S. 2020/1339 (Cy. 296); mae offerynnau diwygio eraill ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn).

(2) O.S. 2004/1656 (Cy. 170), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/245 (Cy. 60). Mae offerynnau diwygio eraill, ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn.

(3) O.S. 2005/1806 (Cy. 138), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/414 (Cy. 96). (Diwygiwyd O.S. 2019/414 cyn iddo ddod i rym gan O.S. 2020/1339 (Cy. 296); mae offerynnau diwygio eraill ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn).

(4) O.S. 2009/995 (Cy. 81) a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/244 (Cy. 59). Mae offerynnau diwygio eraill, ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn.

---

(1) S.I. 2004/1490 (W. 155), amended by S.I. 2019/414 (W. 96). (S.I. 2019/414 was amended prior to coming into force by S.I. 2020/1339 (W. 296); there are other amending instruments but none is relevant to these Regulations).

(2) S.I. 2004/1656 (W. 170), amended by S.I. 2019/245 (W. 60). There are other amending instruments, but none is relevant to these Regulations.

(3) S.I. 2005/1806 (W. 138), amended by S.I. 2019/414 (W. 96). (S.I. 2019/414 was amended prior to coming into force by S.I. 2020/1339 (W. 296); there are other amending instruments but none is relevant to these Regulations).

(4) S.I. 2009/995 (W. 81), amended by S.I. 2019/244 (W. 59). There are other amending instruments, but none is relevant to these Regulations.

**Rheoliadau Bwyd at Ddefnydd Maethol Neilltuol (Ychwanegu Sylweddau at Ddibenion Maethol Penodol) (Cymru) 2009**

10.—(1) Mae Rheoliadau Bwyd at Ddefnydd Maethol Neilltuol (Ychwanegu Sylweddau at Ddibenion Maethol Penodol) (Cymru) 2009(1) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

- (2) Yn Atodlen 1, yng ngholofn “Y pwnc” o’r tabl—
- (a) yn y cofnod sy’n ymwneud ag Erthygl 4(2), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
  - (b) yn y cofnod sy’n ymwneud ag Erthygl 4(3), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

**Rheoliadau Labelu Cig Eidion a Chig Llo (Cymru) 2011**

11. Mae rheoliad 4 o Reoliadau Labelu Cig Eidion a Chig Llo (Cymru) 2011(2) wedi ei ddiwygio fel a ganlyn—

- (a) yn y pennawd, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (b) ym mharagraff (1), yn lle “yn neddfwriaeth uniongyrchol yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn deddfwriaeth uniongyrchol a gymathwyd”.

**Rheoliadau Targedau Ailgylchu, Paratoi i Ailddefnyddio a Chompostio (Monitro a Chosbau) (Cymru) 2011**

12. Mae rheoliad 2 o Reoliadau Targedau Ailgylchu, Paratoi i Ailddefnyddio a Chompostio (Monitro a Chosbau) (Cymru) 2011(3) wedi ei ddiwygio fel a ganlyn—

- (a) ym mharagraff (4)(a)(i), yn lle “retained EU” rhodder “assimilated”;
- (b) ym mharagraff (6)(b), yn lle “retained direct EU” rhodder “assimilated direct”.

**The Food for Particular Nutritional Uses (Addition of Substances for Specific Nutritional Purposes) (Wales) Regulations 2009**

10.—(1) The Food for Particular Nutritional Uses (Addition of Substances for Specific Nutritional Purposes) (Wales) Regulations 2009(1) are amended as follows.

- (2) In Schedule 1, in the “Subject-matter” column of the table—
- (a) in the entry relating to Article 4(2), for “retained EU” substitute “assimilated”;
  - (b) in the entry relating to Article 4(3), for “retained EU” substitute “assimilated”.

**The Beef and Veal Labelling (Wales) Regulations 2011**

11. Regulation 4 of the Beef and Veal Labelling (Wales) Regulations 2011(2) is amended as follows—

- (a) in the heading, for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”;
- (b) in paragraph (1), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

**The Recycling, Preparation for Re-use and Composting Targets (Monitoring and Penalties) (Wales) Regulations 2011**

12. Regulation 2 of the Recycling, Preparation for Re-use and Composting Targets (Monitoring and Penalties) (Wales) Regulations 2011(3) is amended as follows—

- (a) in paragraph (4)(a)(i), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (b) in paragraph (6)(b), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

---

(1) O.S. 2009/3254 (Cy. 283), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/179 (Cy. 45). Mae offerynnau diwygio eraill, ond nid yw’r un ohonynt yn berthnasol i’r Rheoliadau hyn.

(2) O.S. 2011/991 (Cy. 145), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/732 (Cy. 137). Mae offerynnau diwygio eraill, ond nid yw’r un ohonynt yn berthnasol i’r Rheoliadau hyn.)

(3) O.S. 2011/1014 (Cy. 152), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/414 (Cy. 96). (Diwygiwyd O.S. 2019/414 cyn iddo ddod i rym gan O.S. 2020/1339 (Cy. 296); mae offerynnau diwygio eraill ond nid yw’r un ohonynt yn berthnasol i’r Rheoliadau hyn).

---

(1) S.I. 2009/3254 (W. 283), amended by S.I. 2019/179 (W. 45). There are other amending instruments but none is relevant to these Regulations.

(2) S.I. 2011/991 (W. 145), amended by S.I. 2019/732 (W. 137). There are other amending instruments but none is relevant to these Regulations.)

(3) S.I. 2011/1014 (W. 152), amended by S.I. 2019/414 (W. 96). (S.I. 2019/414 was amended prior to coming into force by S.I. 2020/1339 (W. 296); there are other amending instruments but none is relevant to these Regulations).

## Rheoliadau Cig Dofednod (Cymru) 2011

13.—(1) Mae Rheoliadau Cig Dofednod (Cymru) 2011(1) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

(2) Yn rheoliad 2(1), yn lle “darpariaeth cig dofednod yr UE a ddargedwir” (“*retained EU poultrymeat provision*”)” rhodder “darpariaeth cig dofednod a gymathwyd” (“*assimilated poultrymeat provision*”).

(3) Yn rheoliad 9—

(a) ym mharagraff (1), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;

(b) ym mharagraff (2)(a), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(4) Yn rheoliad 14(1)(a), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(5) Ym mhennawd Atodlen 1, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

## Rheoliadau'r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Cymru) 2011

14.—(1) Mae Rheoliadau'r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Cymru) 2011(2) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

(2) Yn rheoliad 15—

(a) ym mharagraff (1), yn lle “yng nghyfraith uniongyrchol yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn cyfraith uniongyrchol a gymathwyd”.

(b) ym mharagraff (4)—

(i) yn is-baragraff (a), yn lle “yng nghyfraith uniongyrchol yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn cyfraith uniongyrchol a gymathwyd”;

(ii) yn is-baragraff (c), yn lle “yn neddfwriaeth uniongyrchol yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn deddfwriaeth uniongyrchol a gymathwyd”;

(iii) yn is-baragraff (d), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(3) Yn Atodlen 2, ym mharagraff 11A(1), yn lle “fân ddeddfwriaeth uniongyrchol yr UE a ddargedwir” rhodder “fân ddeddfwriaeth uniongyrchol a gymathwyd”.

## The Poultrymeat (Wales) Regulations 2011

13.—(1) The Poultrymeat (Wales) Regulations 2011(1) are amended as follows.

(2) In regulation 2(1), for “retained EU poultrymeat provision” (“*darpariaeth cig dofednod yr UE a ddargedwir*”)” substitute “assimilated poultrymeat provision” (“*darpariaeth cig dofednod a gymathwyd*”).

(3) In regulation 9—

(a) in paragraph (1), for “retained EU” substitute “assimilated”;

(b) in paragraph (2)(a), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(4) In regulation 14(1)(a), for “a retained EU” substitute “an assimilated”.

(5) In the heading of Schedule 1, for “retained EU” substitute “assimilated”.

## The Trade in Animals and Related Products (Wales) Regulations 2011

14.—(1) The Trade in Animals and Related Products (Wales) Regulations 2011(2) are amended as follows.

(2) In regulation 15—

(a) in paragraph (1), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”;

(b) in paragraph (4)—

(i) in sub-paragraph (a), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”;

(ii) in sub-paragraph (c), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”;

(iii) in sub-paragraph (e), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

(3) In Schedule 2, in paragraph 11A(1), for “retained direct minor EU legislation” substitute “assimilated direct minor legislation”.

(1) O.S. 2011/1719 (Cy. 195), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/732 (Cy. 137). Mae offerynnau diwygio eraill, ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn.

(2) O.S. 2011/2379 (Cy. 252). Yr offerynnau diwygio perthnasol yw O.S. 2020/44 (Cy. 5), 2020/1348 (Cy. 271), 2020/1612 (Cy. 337), 2020/1639 (Cy. 344).

(1) S.I. 2011/1719 (W. 195), amended by S.I. 2019/732 (W. 137). There are other amending instruments but none is relevant to these Regulations.

(2) S.I. 2011/2379 (W. 252). Relevant amending instruments are S.I. 2020/44 (W. 5), 2020/1348 (W. 271), 2020/1612 (W. 337), 2020/1639 (W. 344).

## **Gorchymyn Corff Adnoddau Naturiol Cymru (Sefydlu) 2012**

15.—(1) Mae Gorchymyn Corff Adnoddau Naturiol Cymru (Sefydlu) 2012(1) wedi ei ddiwygio fel a ganlyn.

(2) Yn erthygl 11(3)(a), yn lle “UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(3) Yn erthygl 11A—

(a) ym mharagraff (2)(b)(i), yn lle “UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;

(b) ym mharagraff (4)(a), yn lle “UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

## **Rheoliadau Ychwanegion, Cyflasynnau, Ensymau a Thoddyddion Echdynnu Bwyd (Cymru) 2013**

16.—(1) Mae Rheoliadau Ychwanegion, Cyflasynnau, Ensymau a Thoddyddion Echdynnu Bwyd (Cymru) 2013(2) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

(2) Yn rheoliad 2(1), yn lle ““Rheoliadau'r UE a ddargedwir” (“*the retained EU Regulations*”)” rhodder “y Rheoliadau bwyd penodedig” (“*the specified food Regulations*”)”.

(3) Yn rheoliad 16, yn lle “a Rheoliadau'r UE a ddargedwir” rhodder “a'r Rheoliadau bwyd penodedig”.

(4) Yn rheoliad 19(2), yn y geiriau o flaen is-baragraff (a), yn lle “Reoliadau'r UE a ddargedwir” rhodder “y Rheoliadau bwyd penodedig”.

## **Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Cymru) 2014**

17. Ym mharagraff 3(2) o Atodlen 2 i Reoliadau Lles Anifeiliaid Adeg Eu Lladd (Cymru) 2014(3), yn lle “UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

## **Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Cyfansoddiad, Marchnata a Defnydd) (Cymru) 2016**

18.—(1) Mae Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Cyfansoddiad, Marchnata a Defnydd) (Cymru) 2016(4) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

## **The Natural Resources Body for Wales (Establishment) Order 2012**

15.—(1) The Natural Resources Body for Wales (Establishment) Order 2012(1) is amended as follows.

(2) In article 11(3)(a), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(3) In article 11A—

(a) in paragraph (2)(b)(i), for “retained EU law” substitute “assimilated”;

(b) in paragraph (4)(a), for “retained EU law” substitute “assimilated”.

## **The Food Additives, Flavourings, Enzymes and Extraction Solvents (Wales) Regulations 2013**

16.—(1) The Food Additives, Flavourings, Enzymes and Extraction Solvents (Wales) Regulations 2013(2) are amended as follows.

(2) In regulation 2(1), for ““the retained EU Regulations” (“*Rheoliadau'r UE a ddargedwir*”)” substitute ““the specified food Regulations” (“*y Rheoliadau bwyd penodedig*”)”.

(3) In regulation 16, for “retained EU” substitute “specified food”.

(4) In regulation 19(2), in the words before subparagraph (a), for “retained EU” substitute “specified food”.

## **The Welfare of Animals at the Time of Killing (Wales) Regulations 2014**

17. In Schedule 2, paragraph 3(2) to the Welfare of Animals at the Time of Killing (Wales) Regulations 2014(3), for “retained EU” substitute “assimilated”.

## **The Animal Feed (Composition, Marketing and Use) (Wales) Regulations 2016**

18.—(1) The Animal Feed (Composition, Marketing and Use) (Wales) Regulations 2016(4) are amended as follows.

---

(1) O.S. 2012/1903 (Cy. 230), a ddiwygiwyd gan O.S. 2020/1215 (Cy. 274). Mae offerynnau diwygio eraill, ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn.

(2) O.S. 2013/2591 (Cy. 255). Yr offerynnau diwygio perthnasol yw O.S. 2022/1362 (Cy. 273), O.S. 2023/343 (Cy. 50).

(3) O.S. 2014/951 (Cy. 92), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/684 (Cy. 131). Mae offerynnau diwygio eraill ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol.

(4) O.S. 2016/386 (Cy. 120), a ddiwygiwyd gan O.S. 2022/1362 (Cy. 273). Mae offerynnau diwygio eraill ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol.

---

(1) S.I. 2012/1903 (W. 230), amended by S.I. 2020/1215 (W. 274). There are other amending instruments but none is relevant to these Regulations.

(2) S.I. 2013/2591 (W. 255). Relevant amending instruments are S.I. 2022/1362 (W. 273), S.I. 2023/343 (W. 50).

(3) S.I. 2014/951 (W. 92), amended by S.I. 2019/684 (W. 131). There are other amending instruments but none is relevant.

(4) S.I. 2016/386 (W. 120), amended by S.I. 2022/1362 (W. 273). There are other amending instruments but none is relevant.

(2) Yn rheoliad 2(2), yn lle “y Rheoliad UE a ddargedwir o dan sylw” rhodder “Rheoliad 178/2002, Rheoliad 1831/2003 neu Reoliad 767/2009, yn y drefn honno”.

(3) Yn rheoliad 15A(4)(c), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

### **Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Asesu Effeithiau Amgylcheddol) (Cymru) 2017**

**19.**—(1) Mae Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref (Asesu Effeithiau Amgylcheddol) (Cymru) 2017(1) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

(2) Yn rheoliad 5—

(a) ym mharagraff (8)(b), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;

(b) ym mharagraff (13)(b)(ii), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(3) Yn rheoliad 6(4), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(4) Yn rheoliad 17(4)(e), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(5) Yn rheoliad 25(3)(c), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(6) Yn rheoliad 31(3), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(7) Ym mharagraff 2(c)(vi) o Atodlen 3, yn lle “yng nghyfraith yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn cyfraith a gymathwyd”.

(8) Ym mharagraff 8 o Atodlen 4, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

### **Rheoliadau Dosbarthu Carcasau a Hysbysu eu Prisiau (Cymru) 2018**

**20.**—(1) Mae Rheoliadau Dosbarthu Carcasau a Hysbysu eu Prisiau (Cymru) 2018(2) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

(2) Yn rheoliad 2(1)—

(a) yn y diffiniad o “dosbarthu”, yn y ddau le y mae’n digwydd, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;

(b) yn lle ““darpariaeth eidion yr UE a ddargedwir” (“*retained EU beef provision*”)” rhodder ““darpariaeth cig eidion a gymathwyd” (“*assimilated beef provision*”)”;

(2) In regulation 2(2), for “the retained EU Regulation concerned” substitute “Regulation 178/2002, Regulation 1831/2003 or Regulation 767/2009, respectively”.

(3) In regulation 15A(4)(c), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

### **The Town and Country Planning (Environmental Impact Assessment) (Wales) Regulations 2017**

**19.**—(1) The Town and Country Planning (Environmental Impact Assessment) (Wales) Regulations 2017(1) are amended as follows.

(2) In regulation 5—

(a) in paragraph (8)(b), for “retained EU” substitute “assimilated”;

(b) in paragraph (13)(b)(ii), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(3) In regulation 6(4), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(4) In regulation 17(4)(e), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(5) In regulation 25(3)(c), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(6) In regulation 31(3), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(7) In Schedule 3, paragraph 2(c)(vi), for “retained EU” substitute “assimilated”.

(8) In Schedule 4, paragraph 8, for “retained EU” substitute “assimilated”.

### **The Carcase Classification and Price Reporting (Wales) Regulations 2018**

**20.**—(1) The Carcase Classification and Price Reporting (Wales) Regulations 2018(2) are amended as follows.

(2) In regulation 2(1)—

(a) in the definition of “classification”, in both places it occurs, for “retained EU” substitute “assimilated”;

(b) for ““retained EU beef provision” (“*darpariaeth eidion yr UE a ddargedwir*”)” substitute ““assimilated beef provision” (“*darpariaeth cig eidion a gymathwyd*”)”;

(1) O.S. 2017/567 (Cy. 136), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/245 (Cy. 60). Mae offerynnau diwygio eraill, ond nid yw'r un ohonynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn.

(2) O.S. 2018/1215 (Cy. 248), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/732 (Cy. 137). Mae offeryn diwygio arall ond nid yw'n berthnasol.

(1) S.I. 2017/567 (W. 136), amended by S.I. 2019/245 (W. 60). There are other amending instruments but none is relevant to these Regulations.

(2) S.I. 2018/1215 (W. 248), amended by S.I. 2019/732 (W. 137). There is another amending instrument but it is not relevant.



- (c) yn lle “darpariaeth moch yr UE a ddargedwir” (“*retained EU pig provision*”) rhodder “darpariaeth moch a gymathwyd” (“*assimilated pork provision*”).
- (3) Yn rheoliad 15, yn lle “â darpariaethau moch yr UE a ddargedwir” rhodder “â’r darpariaethau moch a gymathwyd”.
- (4) Yn rheoliad 26—
- (a) yn y pennawd, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (b) ym mharagraff (a), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (c) ym mharagraff (b), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.
- (5) Yn rheoliad 27—
- (a) yn y pennawd, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (b) ym mharagraff (1)—
- (i) yn is-baragraff (a), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (ii) yn is-baragraff (b), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (c) ym mharagraff (2), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (d) ym mharagraff (3), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.
- (6) Yn rheoliad 36—
- (a) ym mharagraff (1)(b), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (b) ym mharagraff (1)(c), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.
- (7) Yn Atodlen 1—
- (a) yn y pennawd, yn lle “Darpariaethau’r UE a Ddargedwir” rhodder “Darpariaethau a Gymathwyd”;
- (b) yn y tabl, ym mhennawd y golofn gyntaf, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.
- (8) Yn Atodlen 2—
- (a) yn y pennawd, yn lle “Darpariaethau’r UE a Ddargedwir” rhodder “Darpariaethau a Gymathwyd”;
- (b) yn Rhan 1, yn y tabl, ym mhennawd y golofn gyntaf, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”;
- (c) yn Rhan 2, yn y tabl, ym mhennawd y golofn gyntaf, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.
- (c) for “retained EU pig provision” (“*darpariaeth moch yr UE a ddargedwir*”) substitute “assimilated pig provision” (“*darpariaeth moch a gymathwyd*”).
- (3) In regulation 15, for “retained EU” substitute “assimilated”.
- (4) In regulation 26—
- (a) in the heading, for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (b) in paragraph (a), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (c) in paragraph (b), for “retained EU” substitute “assimilated”.
- (5) In regulation 27—
- (a) in the heading, for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (b) in paragraph (1)—
- (i) in sub-paragraph (a), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (ii) in sub-paragraph (b), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (c) in paragraph (2), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (d) in paragraph (3), for “retained EU” substitute “assimilated”.
- (6) In regulation 36—
- (a) in paragraph (1)(b), for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (b) in paragraph (1)(c), for “retained EU” substitute “assimilated”.
- (7) In Schedule 1—
- (a) in the heading, for “Retained EU” substitute “Assimilated”;
- (b) in the table, in the heading of the first column, for “retained EU” substitute “assimilated”.
- (8) In Schedule 2—
- (a) in the heading, for “Retained EU” substitute “Assimilated”;
- (b) in Part 1, in the table, in the heading of the first column, for “retained EU” substitute “assimilated”;
- (c) in Part 2, in the table, in the heading of the first column, for “retained EU” substitute “assimilated”.

**Rheoliadau Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid (Archwilio am Weddillion a Therfynau Gweddillion Uchaf) (Cymru) 2019**

21. Yn rheoliad 2(1) o Reoliadau Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid (Archwilio am Weddillion a Therfynau Gweddillion Uchaf) (Cymru) 2019(1), yn y diffiniad o “sylwedd diawdurdod”, yn lle “yng nghyfraith yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn cyfraith a gymathwyd”.

**Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Ffioedd Iechyd Planhigion etc.) (Cymru) 2020**

22. Yn rheoliad 2(1) o Reolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Ffioedd Iechyd Planhigion etc.) (Cymru) 2020(2), yn y diffiniad o “deddfwriaeth berthnasol”, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

**Rheoliadau Fformiwla Fabanod a Fformiwla Ddilynol (Cymru) 2020**

23. Ym mharagraff 11(3)(a) o Atodlen 4 i Reoliadau Fformiwla Fabanod a Fformiwla Ddilynol (Cymru) 2020(3), yn lle “yng nghyfraith yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn cyfraith a gymathwyd”.

**Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) 2020**

24.—(1) Mae Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion ac Organeddau a Addaswyd yn Enetig) (Cymru) 2020(4) wedi eu diwygio fel a ganlyn.

(2) Yn rheoliad 21(3), yn y diffiniad o “rhanddirymiad iechyd planhigion”, yn lle “yng nghyfraith yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn cyfraith a gymathwyd”.

(3) Yn rheoliad 38(1)(f), yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(4) Yn rheoliad 43(2)(b), yn y ddau le y mae’n digwydd, yn lle “yr UE a ddargedwir” rhodder “a gymathwyd”.

(5) Ym mhennawd Atodlen 3, yn lle “yn neddfwriaeth uniongyrchol yr UE a ddargedwir” rhodder “mewn deddfwriaeth uniongyrchol a gymathwyd”.

**The Animals and Animal Products (Examination for Residues and Maximum Residue Limits) (Wales) Regulations 2019**

21. In regulation 2(1) of the Animals and Animal Products (Examination for Residues and Maximum Residue Limits) (Wales) Regulations 2019(1), in the definition of “unauthorised substance”, for “retained EU” substitute “assimilated”.

**The Official Controls (Animals, Feed and Food, Plant Health Fees etc.) (Wales) Regulations 2020**

22. In regulation 2(1) of the Official Controls (Animals, Feed and Food, Plant Health Fees etc.) (Wales) Regulations 2020(2), in the definition of “relevant legislation”, for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

**The Infant Formula and Follow-on Formula (Wales) Regulations 2020**

23. In Schedule 4, paragraph 11(3)(a), to the Infant Formula and Follow-on Formula (Wales) Regulations 2020(3), for “retained EU” substitute “assimilated”.

**The Official Controls (Plant Health and Genetically Modified Organisms) (Wales) Regulations 2020**

24.—(1) The Official Controls (Plant Health and Genetically Modified Organisms) (Wales) Regulations 2020(4) are amended as follows.

(2) In regulation 21(3), in the definition of “plant health derogation”, for “retained EU” substitute “assimilated”.

(3) In regulation 38(1)(f), for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

(4) In regulation 43(2)(b), in both places it occurs, for “retained EU” substitute “assimilated”.

(5) In the heading of Schedule 3, for “retained direct EU” substitute “assimilated direct”.

---

(1) O.S. 2019/569 (Cy. 125), a ddiwygiwyd gan O.S. 2019/737 (Cy. 140).

(2) O.S. 2020/44 (Cy. 5), a ddiwygiwyd gan O.S. 2020/1639 (Cy. 344).

(3) O.S. 2020/89 (Cy. 13), a ddiwygiwyd gan O.S. 2021/955 (Cy. 219).

(4) O.S. 2020/206 (Cy. 48). Yr offerynnau diwygio perthnasol yw O.S. 2020/1134 (Cy. 259) ac O.S. 2020/1628 (Cy. 342).

---

(1) S.I. 2019/569 (W. 125), amended by S.I. 2019/737 (W. 140).

(2) S.I. 2020/44 (W. 5), amended by S.I. 2020/1639 (W. 344).

(3) S.I. 2020/89 (W. 13), amended by S.I. 2021/955 (W. 219).

(4) S.I. 2020/206 (W. 48). Relevant amending instruments are S.I. 2020/1134 (W. 259) and S.I. 2020/1628 (W. 342).

**Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid  
(Awdurdodiadau) (Cymru) 2022**

25. Yn rheoliad 2(2) o Reoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid (Awdurdodiadau) (Cymru) 2022(1), yn lle “Rheoliadau'r UE a ddargedwir” rhodder “Rheoliad 1831/2003 neu Reoliad 767/2009, yn y drefn honno”.

**The Feed Additives (Authorisations) (Wales)  
Regulations 2022**

25. In regulation 2(2) of the Feed Additives (Authorisations) (Wales) Regulations 2022(1), for “those retained EU Regulations” substitute “Regulation 1831/2003 or Regulation 767/2009, respectively”.

*Lesley Griffiths*

Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r  
Trefnydd, un o Weinidogion Cymru  
6 Rhagfyr 2023

---

©Hawlfraint y Goron 2023

Argraffwyd a chyhoeddwyd yn y DU gan Y Llyfrfa Cyf dan awdurdod a goruchwyliaeth Jeff James, Rheolwr Llyfrfa Ei Fawrhydi ac Argraffydd Deddfau Senedd y Brenin.

Minister for Rural Affairs and North Wales, and  
Trefnydd, one of the Welsh Ministers  
6 December 2023

---

© Crown copyright 2023

Printed and published in the UK by The Stationery Office Limited under the authority and superintendence of Jeff James, Controller of His Majesty's Stationery Office and King's Printer of Acts of Parliament.

---

(1) O.S. 2022/1118 (Cy. 233), y ceir diwygiadau iddo nad ydynt yn berthnasol i'r Rheoliadau hyn.

---

(1) S.I. 2022/1118 (W. 233) to which there are amendments not relevant to these Regulations.

£8.14

<http://www.legislation.gov.uk/id/wsi/2023/1332>

ISBN 978-0-348-39512-9



9 780348 395129